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Özet:  
 

Güç kaynakları veya gerilim regülâtörleri; elektrik-elektronik devrelerin ve sistemlerin çalışmasını 

sağlayan, yani onların beslemesini gerçekleştiren temel devrelerdir. Bu devrelerin kalitesi, sistemin 

çalışmasını da birinci derecede etkilemektedir. Devrelerin üreteceği çıkış gerilimlerin kalitesi, filtre 

elemanlarının uygun değerlerde seçilmesi ile doğrudan ilişkilidir. Kullanılacak eleman sayısının 

artması, matematiksel yöntemlerle filtre tasarımını zorlaştırmaktadır. Gerçekleştirilen çalışmada, 

doğrultucu çıkışlarındaki filtre devre elemanlarının, belirli koşullar altında hesaplanması genetik 

algoritmalarla yapılmıştır. Bu amaçla teknik elemanlar ve öğrenciler için interaktif olarak gerilim 

regülâtörlerinin tasarım ve analizleri gerçekleştiren grafiksel arayüz programı da geliştirilmiştir. 

 

Anahtar kelimeler: Doğrultucu, gerilim regülâtörü, filtre, genetik algoritma. 

 

Abstract: 
 

Power supplies or voltage regulators are essential circuits used in electrical systems for providing their 

necessary energy. Quality of this circuit primarily affects performance of electrical systems. Quality of 

the output voltage produced by these circuits is directly relevant with selecting appropriate values of 

filter components. Increasing number of components to be used makes difficult to design a filter with 

mathematical methods. In this study, values of filter elements at output of the rectifier is calculated and 

optimized with genetic algorithm. For this reason, graphical user interface which interactively 

implements designing and analyzing of voltage regulators is developed for technical staff and students. 
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1. Giriş 
 

Elektrik-elektronik alanında devreleri besleyen güç kaynakları, önemli bir yere sahiptir. Kaliteli 

ve temiz bir enerji için bu tür devrelerin tasarımının dikkatli yapılması gerekir. Özellikle de doğru 

akımla çalışan devreler için alternatif akımdan doğru akıma dönüşüm yapan doğrultucu devreleri 

ve çıkışlarındaki filtre yapıları, kullanılacak elemanlar, bağlantı şekilleri vb. etkenler 

dönüştürülen enerjinin miktarını ve kalitesini birinci derecede etkilemektedir. 

 

Gerçekleştirilen çalışmada filtreli temel yarım ve tam dalga doğrultucuların tasarımı için yazılım 

geliştirilmiştir. Tasarım hem matematiksel yöntemlerle hem de optimizasyon problemlerinde 

sıklıkla kullanılan genetik algoritmalarla[1-5] gerçekleştirilmiş ve karşılaştırmalı sonuçlar hem 

sayısal hem de grafiksel olarak kullanıcıya sunulmuştur.   
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2. Materyal ve Yöntem 
 

2.1. Doğrultucu devreleri  
 

Filtreli temel yarım ve tam dalga doğrultucu devreleri ve bazı parametreleri, Tablo 1’de 

verilmektedir[6-7]. 
 

Tablo 1. Doğrultucular, çıkış filtre katları ve bazı parametreleri 
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2.2. Genetik algoritmalar  
 

Doğadaki evrim sürecine dayanan genetik algoritmalar, ilk defa 1975 yıllarında John Holland 

tarafından geliştirilmiş ve kullanılmıştır. Sezgisel bir yöntem olan genetik algoritmalar; birçok 

alandaki optimizasyon problemlerinde makine öğrenmesinde, bilgi sistemlerinde vb. 

kullanılmaktadır. Genetik algoritmalar ile çözüm aşamaları, aşağıdaki gibidir (Şekil 1) [1-5]: 

i. Başlangıç popülasyonu oluşturma 

ii. Uygunluk değerlerini hesaplama 

iii. Durdurma ölçütü sınaması  

 Sağlanmıyorsa yeni nesil oluşturma ve ikinci adıma dönme: 

 Uygunluk değerlerine göre seçme 

 Seçilen bireyleri uygunlaştırma 

 Sağlanıyorsa en uygun çözümü seçme 

Şebeke Transformatör Doğrultucu Filtre Regülâtör Yük 
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Şekil 1. Genetik algoritmalarda işlem akışı 
 

3. Geliştirilen Yazılım ve Uygulamaları 

 

MATLAB[8] ortamında geliştirilen yazılım ile yarım ve tam dalga doğrultucu çıkışlarına iki tür 

filtre yapısı bağlanabilmektedir: sadece kondansatör ya da kondansatör ardına direnç ve 

kondansatör. Kullanıcın seçtiği bu yapılardaki devre elemanlarının optimizasyonu genetik 

algoritmalarla yapılarak sonuçlar hem sayısal hem de grafiksel olarak gösterilmektedir. Ayrıca 

yazılımdaki menüler ile sonuçların kaydedilmesi veya yazıcıya gönderilmesi, genetik algoritma 

parametrelerinin ayarlanması, eksen ölçeklemeleri gibi değişik işlemler de yapılabilmektedir. 

Şekil 2’de farklı simülasyon ekranları (sırasıyla kondansatör filtre çıkışlı yarım dalga doğrultucu, 

  filtre çıkışlı yarım dalga doğrultucu, kondansatör filtre çıkışlı tam dalga doğrultucu ve   filtre 

çıkışlı tam dalga doğrultucu) verilmektedir. 

 

  

Başla 

Başlangıç popülasyonu oluştur 

Bireylerin uygunluk değerlerini hesapla 

Durdurma ölçütü sağlanıyor mu? 

Yeni nesil oluştur 

En uygun bireyi seç 
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Şekil 2. Örnek ekran görüntüleri 

 

4. Sonuçlar 
 

Gerçekleştirilen çalışmada doğrultucu devrelerinin filtre katlarındaki devre elemanlarının 

optimizasyonu, genetik algoritmalarla yapılmıştır. Bu doğrultuda eğitim amaçlı da 

kullanılabilecek yazılım geliştirilerek tasarımlar kolaylıkla ve etkin bir şekilde 

gerçekleştirilebilmektedir. Ayrıca optimizasyon sonuçlarına göre ilgili devrelerin analizleri 

yapılmakta ve sonuçları hem sayısal hem de grafiksel olarak kullanıcıya sunulmaktadır. 
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